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1. Introduction
The process of a game creation is hard and challenging from the first sketched idea
to release the game. It is also really hard to make it in the gaming industry due
to problems which come after the release such as insufficient or wrong marketing.
Despite the fact that these results are reversible, the developers may not afford
it because of the prolonged development time.

Especially for the new video game corporations, keeping the game creation
time as short as possible is quite a vital requirement to spend the resources for
marketing after the release. That is why all the developers in the game field have
to create reusable components or tools which automatize a decent amount part
of the game development process.

Today, there are hundreds of game engines which are serving different platform
requirements and designed with various approaches. These utilizing tools try to
collect all the good practices in the Computer Graphics and Software Engineering
areas to make the games more efficient and help developers not to spend time on
developing the primitive structures such as the game loop or the event system.

However, the competition among the game development studios has never
been higher than what we can observe in the present state of the market based
on the report of McDonald [2017]. This phenomenon also means that the necessity
for the game automation tools is significantly apparent. Even though the support
that comes from the game engines are quite substantial, unfortunately, this is not
adequate to meet the today’s game development standards. Therefore, many
game engine companies have opened their virtual shops to support developers
with the plug-ins and extensions. These extra tools give a better chance to their
user base for not creating the same components repeatedly.

One can imagine that the possibilities become endless when the developers
can create assets for a specific goal and submit them to the asset stores. Game
development studios can purchase an asset for an affordable cost, and save months
of development in return. Apparently, this ecosystem is quite valuable and rep-
utable for small or big corporations that aim to decrease the development time
and enter the market rapidly with higher promotion chances.

The number of assets in the stores increases rapidly since the game devel-
opment studios also became asset development studios. This inevitable result
of using game engines also has created an alternative income source for many
studios. Therefore, developers came to a point which they search for an asset
first before developing it. There are plenty types of assets such as 3D models,
complete game projects, editor extensions, particle systems, scripts, services and
even shaders and graphical assets.

In the scope of this thesis, editor extensions will be the primary focus among
all the asset categories, and a framework for automatizing the game development
for roguelike game genre is created, and its architecture is deeply investigated.
Indicators as mentioned earlier show that assets are worth to develop and think
as a software product.
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1.1 Motivation
Computer code is much like ordered building blocks. Most of the compilers
transform the human-readable code into Parse Trees or Abstract Syntax Trees
(AST). Therefore a code block can be represented in a tree structure as it is in
the Figure 1.1. Most of the visual scripting tools wrap the multiple nodes in the
AST and makes them one node. Their aim is achieving the most efficient node
order to create the same code block with a visual interface. The same process
is applicable top of the idea of visual scripting tree by wrapping the frequently
used nodes since developers use the same or similar node orders to create a game
in the same or similar genre.

Figure 1.1: The transition among human-readable code (a), AST(b) and visual
scripting node (c)

Roguelike luckily has been one of the oldest types, and millions of gamers
have been playing it. Accordingly, it will not be wrong to say that this game
genre is quite mature and the features of it easily extractable with its consistent
gameplay patterns. Therefore it should be possible to create a framework for
roguelike genre with the support of visual editor to meet today’s requirements.

In the game industry, using assets becomes more reputable than ever. There-
fore, building a framework on top of a game engine can show significant results
for the roguelike genre and be a showcase that improves the efficient and quality
game development process.

Our framework is designed to achieve the usage not only by developers but also
with artists. One of the gray lines in game development is separating the roles of
developers and artist during the process. Most of the times, one may have to wait
for another. A visual editor can unblock this problem by providing a common
language between developers and artists over the same logical components which
also have the power of manipulating the graphical artifacts.

Besides all, the proposed architecture which is the outcome of this thesis
can even be used as an approach for the other game genres or extended for the
different aims such as shader editing and level design.
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1.2 Overview of the Area

Visual Scripting software products are being used to help non-programmers for
creating a logical complement. One of the oldest examples by Ellis et al. [1969] -
GRAIL - can be traced back to 1968. This marvelous tool was used to program
the man-machine communication with a node-based editor on CRT monitor as it
can be seen in Figure 1.2. Today, we use this kind of software products in many
areas such as architectural simulation, civil engineering, material engineering, and
artificial intelligence.

Figure 1.2: A screenshot from the GRAIL’s interface

One of the most magnificent examples is the Unreal Engine’s Blueprint Visual
Scripting system which allows users to create gameplay elements using a node-
based editor. It is quite famous among the user’s of the engine, and it gives quite
a low-level API to reach engine’s core functionalities with its complete node set.

Another essential software is Unity3D Game Engine on the market today. It
does not give a visual scripting support as default, but it has an enormous asset
market which you can find a couple of visual scripting editors for different aims
such as creating behavior trees (see ch6 in Rabin [2014]) for artificial intelligence,
editing shaders, and building materials which keeps the information needed to
simulate the surface visually and physically. The Unity Asset store is a free
market. Therefore everyone can develop all kinds of assets and put there for free.

Even though there are some tools to support roguelike game development,
there is not a visual framework as it is intended in the scope of this thesis. More
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detailed information regarding this can be found in Related Work section. Before
arriving that point, we should have a clear interpretation of what roguelike is to
implement a generic editor. The definition of roguelike will be examined detailly
by giving historical examples from the genre in the following section.

1.3 Roguelike Game Genre

Roguelike is one of the oldest game genres. Even in the times without graphical
user interface (GUI), the versions with ASCII characters were quite famous back
in the days and these games inspired and triggered a lot of games (see ?). It will
not be wrong to say that this genre is also inspired by J. R. R. Tolkien’s books
because it is common to see races like elves, dwarfs or elements like the spell (see
?).

What we can do with computers has changed a lot during the time. How-
ever, the roguelikes did not change a lot even though we can do more with the
current computation power and graphics cards. There is a subbranch which they
call themselves modern roguelike which might appear as 3D or decorated with
Role Playing Game (RPG) elements but we can still see games which follow the
traditional roguelike every day. Despite the fact that roguelikes have a visible
effect on the other games today, it mostly remained unknown tot he mainstream
gamers.

1.3.1 What is a Roguelike?

“What is a roguelike?” is an endless question, and there is not only one answer to
this question. Various perspectives can be applied to understand what ”roguelike”
means by evaluating its historical propagation and focusing its features.

Eryk Kopczyński and Čtrnáct [2017] defined the roguelike as a type that is
often seen as a subgenre of RPG, but whereas RPG becomes the mainstream,
roguelike moved into the other way by protecting its traditions and staying in the
non-mainstream area.

This nature of the genre gives us to judge the other games by their roguelike-
ness. Despite the fact that there are a lot of standard features which can affect
roguelikeness, design features of the genre are the most apparent one with the
tile-based or ASCII based game world.

1.3.1.1 Berlin Interpretation

This definition of ”Roguelike” was created at the International Roguelike Devel-
opment Conference [2008]. It took place in Berlin. Therefore it is called as Berlin
Interpretation. Most factors what makes a game roguelike is renewed, and some
new elements have been added whereas some factors have been removed. Lacking
some factors does not mean the game is not under the roguelike genre. Likewise,
possessing some factors of the kind does not say the game is a roguelike. The aim
of the Berlin Interpretation is not constraining the developers. The sole purpose
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of finding a definition for the community was to have a better understanding
what they are studying.

According to the Berlin Interpretation, there are high-value factors and low-
value factors, and these factors are used as criteria when a game is evaluated as
a roguelike or not.

High Factors

• Procedural World Generation: Major parts of the world in which the
game is played are generated using a random maze/dungeon generation
algorithm. Thus, every game is different than the others, and this feature
makes the level playable many times.

• Permanent Death: In most of the games, the players can save their
progress. However, this is different in roguelike games. When the main
character dies, the player loses all the progress and starts over. This fea-
ture is not evaluated as a punishment since the newly generated level is
procedurally created and different than the last one.

• Turn-based: The time is not an actor in the roguelikes. Every command of
the player is accepted as one turn. For instance, the main character moves,
then the enemies move. These game elements cannot move simultaneously
like it is in the Chess game.

• Grid-based World: The game world is a rectangle and formed of tiles.
The main character moves through the tiles, and a one-game element can
fit in only one tile.

• Non-modal (Freeform): Everything is up to the player. There is no
linear story-line. Choosing what to do, how and when does not have to
affect the game result in between defined goals. The progress is part of the
player’s gameplay strategy since there are many ways to achieve the goals.

• Complexity: The game complexity should allow several solutions to reach
the end depending on the goals of the game. Therefore, the game should
contain enough interactions between items, monsters and the player. For
example, the level should provide enough health potions to survive until
the end of the level.

• Resource Management: The game should push the player to manage
the limited amount of resources such as food or potions. These items have
to be logically useful at the level. The player should not possess an item
which is trivial to use in the aspect of gameplay.

• Player vs. World: The game is against the world. Thus the main point
here is killing as many monsters as possible. It is also worth to mention

[…]

such as creating nodes or getting startup templates.

• TextureUtils (Editor Only): It wraps the texture display methods of
the Unity and provides an easy way to create colors or load textures.

• GuiUtils (Editor Only): This util class contains practical methods for
drawing on the editor window such as creating background grids.

• NodeTypeUtils (Editor Only): It is already mentioned that nodes are
using a rule-based type checking system. This class provides the rules for
the nodes.

• RogueUtils (Editor Only): The aim of this utility is providing high-level
features like creating a new game.

• Serializable2DArray (Editor Only): Unity cannot serialize two-dimensional
arrays. This implementation is an alternative way which is serializable.

• SerializableStack (Editor Only): Unity cannot serialize Stack as de-
fault. This implementation is a serializable alternative to the default Stack
class.
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4.5.4 Final Notes
Recall that, the architecture of the game and number of utilities will grow in the
same direction with the editor. This chapter is proposed to give an example.
The organizational approach may vary based on the features in the game. For
instance, a minimap feature is included in the prototype. Therefore a minimap
controller is included in the package, and this object is initialized in the character
object. However, this could have been in the game manager as well. It is highly
recommended that providing an architecture with the release of the framework
will help the end user and guide when new components are created.

The framework that is created based on the proposed in the architecture
functional and tend to grow in a maintained way. In the next chapter, there will
be an experiment to create a straightforward roguelike game.

4.6 Results

Figure 4.20: User Interface of the prototype

We have made a prototype based on the architecture given in this chapter.
In the figure 4.20, It can be the visual editor interface and node editor. On the
left side, there is a sidebar which contains possible nodes for the context. On
the top, there are two menus provides navigation. The most top one handles
the high-level operations such as creating a new game. The bottom one handles
navigation inside the game tree. On the right side, there is a properties view and
the help section which documents the nodes inside the editor.

In the middle, there are nodes connected to each other to create a meaningful
structure. When the end user clicks on the Compile and Build buttons, the
game in the figure 4.21 is generated. As it can be seen from the Figure 4.22 as
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Figure 4.21: A screenshot from the generated game

well, the game is able to produce randomized content in the roguelike definition.
Such projects are best reviewed with the video content, therefore please see the
electronic attachment: rfl-introduction.mp4.

As a result, this simple game supports;

• Random level generation,

• Monster and item placing,

• Discoverable game world,

• The field of vision,

• In-game events,

• Adjustable minimap.

It is only a prototype, however creating a game like this only takes 5 minutes
with it. As the framework is developed more, the output will be more promising
than this state accordingly.
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Figure 4.22: Procedurally generated dungeon
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5. Conclusion
Visual Programming tools are becoming more appealing to the different user
groups. The aims of the visual programming vary, and this programming ap-
proach can appear even outside of the computer graphics. This result is entirely
natural due to the graphical representation.

The usage of these type of tool in the computer games is usually scripting.
However, there are other areas like shader editing and creating artificial intelli-
gence. This way of representation increases the understanding and decreases the
time for development.

Duration of the game development should be shorter than ever to compete
in the today’s market. Therefore, plenty of tools are produced for the game
developers and studios. In the scope of this thesis, an approach is proposed to
ease the game development process for the roguelike video games development
with a visual programming interface.

5.1 Contributions
The tools which have been created for the roguelike games are outdated, and their
userbase is shrinking due to usability issues. It is not expected to develop tools
outside of the modern game engines from the today’s game developer community.
Therefore this framework is proposed for the Unity game engine which has a giant
user base and the games created with this tool could be exported to different
platforms.

There are various problems with the classic approach in game development
due to the involvement of the artists, writers, and designers. This tool gives an
easy to understand game representation with nodes and all the team can involve
to the development lifecycle with seeing the results immediately. Especially for
the artists, the graphical manipulations can be done through the texture nodes.
This advantage gives a decent chance to work independently.

The framework is designed as abstract as possible. Therefore, the project can
be pivoted or extended to another game genre by keeping the same architecture.
For instance, another framework can be created by aiming the platform games,
or this framework can be extended to support RPG games.

There are many common points in a game genre, and repetitive actions can
be represented by visual nodes. This type of programming approach decreases
the time to spend for the development and should be used in the following years
in the game industry.
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5.2 Future Work
The roguelike framework can be extended in various ways. It would be wrong to
limit the future work, but a list of features is given below as the most prominent
ones.

• Dependency Injection (DI): There are a couple of DI libraries on c#.
It is a proven beneficial practice to manage the dependencies. Instead of
operating all the instances, having a DI library handling this situation is
better for the maintainability. It is also worth to state that using DI can
increase the performance surprisingly since most of the libraries give smart
object creation strategies.

• Procedural Story Generator: One of the biggest fun factors in the
roguelike games is the procedural content creation. It is also possible to
generate procedural stories with user-provided restrictions. The framework
has the story node, and the current platform does not support any story
content.

• RPG extension: Roguelike games and RPG games have inspired from
each other since they share some common features. The features need to
be required for the RPG games can be introduced to the Node Graph API
and the interpreter. This will also extend the user base.

• Audio support: There is no audio support inside the framework. How-
ever, it is already possible in the Unity. Creating custom events would be
enough to play sounds, but Audio support can be given natively. Procedural
background music creation can be part of the framework.

• Keyboard Orientated Controlling: Drag and drop method is one of
the most comfortable controlling types, however, if it becomes repetitive
it becomes somewhat cumbersome and not comfortable at all. Therefore,
the controlling mechanism can be faster and less distractive by introducing
some keyboard shortcuts. For instance, pressing space key when the cursor
is on the node output can show a box with possible node set. Then, a mouse
click can be used to choose the node and afterward a new node is created
with a link automatically.
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A. Minimum System
Requirements
The prototype is tested on;

• Unity3D API v5.4.6.

• Windows 7 and Windows 10

• Graphics card with DX9 (shader model 3.0) or DX11 with feature level 9.3
capabilities.
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