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Text posudku:

The aim of the thesis was to create a framework for the development of Rogue-like video

games.

As the thesis topic is rather broad, the student provides its grounding in the first two chapters

within the text.

The student chooses an engine, Unity3D, for the implementation; introduces a reader to visual

scripting; analyzes what counts as a Rogue-like game thoroughly producing a list of key

Rogue-like game features. At this point, the text should touch existing Unity assets, which

aim at supporting Rogue-like game development. However as there are almost none, it does

not pose a problem.

The third chapter contains crucial information about the development using Unity3D. The

most important are the use of the component-based design and peculiarities of Unity

serialization mechanism, which is one of the core Unity3D mechanisms that de/serializes

user-input data. As such, the resulting Rogule-like framework implementation is highly

affected by its intricacies.

The largest chapter is devoted to the design and implementation of the Rogue-like framework

(RLF). The solution itself is built around the custom node-based editor that is extensible and

adaptable; in fact, it could be used alone for the creation of any visual scripting tools.

The student presents architectural decisions by critically assessing other options and

discussing both benefits and drawbacks of the chosen solution. It is very well written and

grounded from the software engineering point of view in the sense that the student is

discussing adopted design patterns.

The RLF is then filled with nodes that allow a developer to describe a high-level structure of a

Rogue-like game. However, the RLF does not mean to replace the low-level Unity scripting.

Rather it is designed as a tool that supports the division of game development roles between

programmers and game designers thus fitting the standard game development process.

The intended workflow with the RLF is that 1) programmers create reusable pieces that can

make a rogue-like game (e.g., a procedural content generator, a player or an enemy prefabs, a

controller, etc.), 2) programmer then implement their RLF wrappers, 3) thus allowing game
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designers to compose them using the visual scripting tool.

The drawback of this approach is the inevitable "compile & build" functionality of the RLF

that translates the description done within the RLF into Unity game objects within the game

scene. If a developer tinkers such a build, all custom changes to generated objects will be lost

after another RLF compilation.

Capabilities of the RLF are then demonstrated with the development of a simple Rogue-like

game, that is having all previously identified features except the inventory. One might object

that the framework is not feature-rich. However, as a supervisor I deem this is to be a result of

great care that went into the design of the node-based editor and compiler architecture, which

are both highly extensible.

Additionally, the text is very well written. The structuring, the text flow or an analysis of

architectural decisions are all done with attention to the right amount of details.

Formally, the thesis lacks user documentation (even though a student submitted a video that

shows how to use the RLF as a Unity3D plugin) and formal programmer’s documentation;

however, the fourth chapter contains a lot of references to the source code, even though it is

seldom documented.

I recommend the thesis for the defense.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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